Art. 18 I. cit. sic audit. *De beslissing in de kwestien over het allooi, essay, en wat dies meer is, van gouden en zilveren werken en specien, hetzij deze kwestien op de kantoren, hetzij bij de visitatiën, hetzij in den loop der regtsgedingen, door of tegen 's rjks ambtenaren gevoerd, voorkomen, behoort uitsluitend aan het kollegie van Raden en Generaalmeesteren der munt 1).* An in hujusmodi decisione falsum locum dat art. 146 Cod. Poen.? huc etiam pertinet art. 13 eod., qui huic collegio falsos nummos inspiciendi, et de iis referendi obligatio imponit. Hoc vero eo majoris est momenti, quod collegii relatio fundamentum est actionis.

Art. 145 et 146 Cod. Poen. de falso in instrumentis publicis a magistratibus commisso agunt. Inter magistratus, qui S. S. forum sequuntur, imprimis h. l. in censum veniunt judiciorum graphiarii, praeterea ordinum graphiarii v. c. in netulis describendis, et qui concilio status, camerae rationum et R. M. praefectis sunt ab actis.

Non tamen hisce causis peculiaris quedam difficultas inest, quae ex muneris natura non ex ipsa causa oritur.

Dubitare tamen licet, an art. 145 et 146 dispositiones satis late pateant; an v. c. S. S. socius, ut de causa quedam referat, secundum art. 399 Cod. Qu. Crim. delectus, falsam relationem emittens his art. obnoxius esset?

Eadem quaestio interponi potest de ordinum concilii infe-

<sup>1)</sup> Cf. hujus art. interpretationem, ut ita dicam, authenticam in decr. reg. d. 12 m. Maji an. 1826 *Slaatsb.* no. 41. Vide etiam leg. an. 1814 art. 29.

rioris relatoribus a sectionibus nominandis 1), de horum sectionum praesidibus, et imprimis de sectionis, quae de petitionibus referat (*commissie tot de verzoekschriften*), sociis 2).

Quid dicendum de ordinum praeside suffragiorum numerum adulterante, aut de suffragiorum collectoribus hac in re fraudulenter versantibus ? Si scriptim haec suffragia emissas sunt, fortasse quis ob argumenti similitudinem locum esse posse art. 111 3) Cod. Poen. crederet, sed, hoc art. cum aliis ejusdem sectionis collato, patet hanc sententiam defendi non posse, in tota enim hac Cod. Poen. parte sermo est de populo delegatos eligente, non vero de his suffragium ferentibus.

Quod ad falsum in legibus promulgandis attinet, hanc quaestionem supra jam attigimus ; leges et regia decreta , ut diario publico inserantur, authentica esse affirmat cancellarii praepositus, qua in re si fraus admissa, illi soli imputari posse videtur; an contra hunc art. 145 et 146 vim haberent ?

Jam pervenit nostra disputatio ad eam Cod. sectionem, quae proprie de delictis in munere gerendo a magistratibus commissis agit; primum nobis obvenit art. 173 poenam statuens in eos, qui instrumenta, ratione muneris eorum fidei commissa, fraudulenter auferunt.

Fere omnes magistratus hocce delictum committere pos-

1) Cf. descr. del. mod. ord. art. 62, 71, 74, 99 sqq.

2) Cf. art. 9 et 45 eod.

3) Art. 111. *Tout citoyen qui, étant chargé, dans un scrutin, du dépouillement des billets contenant les suffrages des citoyens, sera surpris falsifiant ces billets, ou en soustrayant de la masse ou y en ajoutant, ou inscrivant sur les billets des votants non lettrés, des noms autres que ceux, qui lui auraient été déclarés sera puni de al peine du carcane.*

sunt, ideo singulorum casuum enumerationem ne quis quaerat. Paucis tantum agendum de quaestione, an hic art. pertinet ad ordines generales, aut potius ad eorum praesides.

Quae anno 1823 apud ordinum concilium inferius facta sunt <sup>1)</sup>, nos ad hanc quaestionem ducunt; si enim haec dolo non negligentiae imputanda fuissent, num art. 173 locus fuisset?

Tenendum, quae ab administris cum ordinibus communicantur, per concilii praesidem fieri, ita ut v. c. legis specimen huic mittatur, et ab eo cum concilio communicetur; ejusmodi speciminis mutationes etiam per praesidem ad concilium pervenient, quod saepe per epistolam fit, haeque mutationes ab administro authentico apud ordinum graphiarium deposito adscribuntur. Ejusmodi litterae administris, mutationem in legem quamdam pecuniariam introductam esse ordines certiores facturae, ut amissae essent, factum. Hi hujus mutationis prorsus ignari specimen, ut initio rogatum erat, deliberarunt, idque probarunt; authenticum vero mutatum secundum L. J. pracepta ad concilium superius missum, cuius socii mutatum specimen probarunt, ad Regemque miserunt, qui legem promulgavit.

Ob istiusmodi litterarum amissionem lex ab ordinibus probata, quam non deliberaverant, eaque fuit promulgata, quin cum iis fuisset communicata; et percepta sunt tributa, quibus ordines fortasse consensum denegassent.

Regia munificentia intercessit, neque ullum erat dubium, hac in re de dolo non esse cogitandum <sup>2)</sup>; an vero, hic si adfuisset, art. 173 applicari potuisset?

<sup>1)</sup> Cf. v. Hogendorp, *Bijdragen IX*, p. 163-202 et 250-271.

<sup>2)</sup> Cf. ordinum praesidis oratio hac de re apud v. Hogendorp, l. l.

Non dicetur ordinum praeses annumerari posse iis magistribus, qui in art. illo nominantur, neque ipsum factum convenit cum illo, in quod poena ibi statuitur; instrumentorum enim suppressio punitur, et in nostra positione solummodo de reticentia 1) eorum, quae in instrumentis dicuntur, sermo est; ratio legis art. 173 est damnum, quod ex illa suppressione pati possent instrumentorum domini, quod in nostro casu adesse nequit.

Non facile igitur art. 173 contra praesidem legum rogationes vel alia ejusmodi cum ordinibus non communicantem invocari potest. Estne tamen non satis magni momenti res, ut lex poenalis ei provideat?

Hoc etiam quaeri potest de altero illo praesidis officio concilii decreta executioni mandandi, ex edicto enim del. mod. ordin. etiam hoc praesidi incumbit 2). Quid juris esset in praesidem hanc muneric partem negligentem, praecipue in ea dolose versantem; lex v. c. in concilio rogatur et probatur, quam Regimini minime jucundam esse scit praeses, qua ex causa is eam ad concilium superius non transmittit 3).

Cum ordinum praeside eodem gradu ponendus videtur sectionis, quae de petitionibus referat, institutae socius, qui petitionem quamdam reticet. Hujus prorsus causa illius positioni similis.

Legis poenalis proprie est poenam statuere in ea facta, quae ob unam alteramve causam societati periculosa sunt; nonnumquam vero ulterius protrahitur, et poenam statuit in

1) Ceteroquin enim art. 254 locus fuisset.

2) Cf. art. 9 hujus ed.

3) Hujus rei etiam accusatus fuit cancellarius Finch, Vera tamen accusationis causa fuit pars conspicua, quam in persecundo Hampden habuerat.

eiusmodi actus, qui natura sua nullo modo his sunt annumerandi, sed tamen auctoris positione aut alia ex causa hue referendi.

Ita v. c. provinciae praeses frumentorum faciens commercium nihil peragit, quod per se poena dignum videtur; metuebat vero legislator, ne ad proprium curandum commodum monopolium institueret, unde originem duxerunt art. 175 et 176 Cod. Poen. 1).

Horum art. prior, magistratus ne participes fiant nonnullarum rerum, inter quas et eorum munus aliqua sit necessitudo, prohibet, quum posterior nonnullis magistratibus nominatim enumeratis certas quasdam commercii species interdicit.

Inter magistratus, qui S. S. forum sequuntur, h. l. in censem veniunt provinciarum praesides, coloniis praepositi, camerae rationum socii, rei monetali praefecti, et quodammodo magistratus judiciales.

Art. 13 mand. provinciarum praesides participes nonnullarum rerum fieri vetat; quatenus eae eorum administrationi aut curae sint commissae, aut quatenus eorum solutio aut rationum redditio iis sit mandata, nullum dubium art. 175 Cod. Poen. applicari posse, sed quaestio, num quoque huic art. locus sit in iis causis, in quibus hae conditiones non adsunt. Negandum videtur, nam in hac positione una delicti nota deest; ratio enim legis est metus, ne magistratus proprium commodum saluti publicae preeferens obligationem rem pene peragi curandi negligat, cui metui nullus est lo-

<sup>1)</sup> Hujus rei vestigia jam in jure Romano occurunt. Habemus enim ibi exemplum proconsulum, quibus provincialem uxorem ducere non licebat.

eus hac obligatione ei non incumbente; in his igitur causis art. 13 mand. omni sanctione poenali caret 1).

Difficilior est quaestio, an poena in art. 176 Cod. Poen. contra praefectos utriusque gradus (*préfets et sous-préfets*) statuta apud nos provinciarum praesidibus imponi possit.

Haec quaestio quodammodo in toto jure nostro poenali adest, et aderit, ubicunque, jure publico mutato, eadem leges poenales contra delicta publica aut a magistratibus commissa servantur.

Art. 4 dec. d. 11 m. Dec. an. 1813 2) in hac quaestione invocandus videtur; regulam posuit generalem, quae in Cod. Poen. dicantur de auctoritatibus publice constitutis Gallicis, transferenda esse ad auctoritates Batavas. Ideo nullam facimus difficultatem, quae v. c. legantur in art. 121 Cod. Poen. de primariorum magistratum apprehensione, transferenda esse ad officiales in art. 175 L. J. enumeratos. An tamen hic art. 4 ita protrahendus, ut ab omni parte auctoritates Batavae similes habeantur iis Francicis, quibuscum quodammodo convenient. Praesidum enim munus omnino multis nominibus simile est ei, quod gerunt praefecti, sed in non paucis ab eo differt, et profecto non omnia, quae ad illos pertinent, etiam ad hos pertinere dici possunt; hoc etiam de jure poenali dicendum et proprie distinctio facientur.

1) Art. 13 mand. *De Gouverneurs mogen, directelijk of indirectelijk, geen deel nemen in eenige voor rekening van het rijk, of van eene publieke administratie, binnen hunne provincie gedane of te doene leverantie, aanbesteding of aanneming.*

2) Art. 4 deer. d. 11 m. Dec. an. 1813 sic audit: *Alle bepalingen in het voorzeide Wetboek (Cod. an. 1810) ten aanzien van het Fransche Rijk, deszelfs Gouvernement en de Fransche geconstitueerde Magten voorkomende, zullen voortaan toepasselijk zijn op den staat der Vereenigde Nederlanden, het daarin gevestigd gouvernement en de Nederlandsche geconstitueerde magten.*

da, inter legis in praefectos dispositiones ea, quae et hodie in praesidibus adsunt, spectantes, et eas, de quibus hoc dici nequit, ita ut priores etiam his temporibus in praesides valeant, posteriores contra nullam retineant vim, aut ad eum transferantur magistratum, qui hanc muneric partem exerceat. An tamen haec distinctio revera fieri potest? Negari vero non potest ob majorem auctoritatem ordinibus provincialibus commissam, et imprimis ob art. 145 Leg. Imp., eam ipsam muneric praefecti partem, qua ad frumentorum commercium faciendum abuti posset, magnopere in praeside esse mutatam.

Edictum Indiae Neerlandicae regimen constituens art. 9 multas res enumerat, a quibus abstinere jubetur Gouvernator Generalis; quatenus art. 175 applicationi locus est, sanctio hujus praecepti adest; sed multae in art. 9 enumerantur, quas art. 175 non spectare videtur; quod ad has attinet, nulla lex in Gouvernatorem Generalem adest.

Art. 7 l. an. 1841, concilium generale ad rationes accipendas ordinans, sociis hujus concilii quoque nonnullarum rerum communionem interdicit, et, ut sine ullo dubio art. 175 locus esset, totidem verbis additum: *op straffe daarop bij het wetboek van strafrecht gesteld.*

Supra paucis verbis jam de R. M. praepositis egimus, et diximus ibi art. 175 in eos invocandum esse in proprium commodum in moneta cudi nummos jubentes, hoc vero non tam ob art. 27 ibi cit. dicendum, quam ob ipsum art. 175; cura enim nummorum cudendorum iis est commissa, et ideo ejusmodi commercii participes esse non possunt. An vero art. illa 27 sanctionem plenam habet in nostro art. 175? Prohibitionem continet, ne metallorum aut nummorum commercium a Rei Monetali praefectis fiat; art. contra 175 ut locus sit, necesse est rem curiae aut administrationi praepo-

sitorum esse commissari, hoc verum de metallorum commercium dici nequit.

Tandem dicendum de magistratibus judiciariis, qui rerum, de quibus iis sententia ferenda erit, participes fiunt. Anmadvertendum art. 175 ad eos trahendum non esse; quod non ideo est dicendum, quia, quod fortasse quis credat, denominatio *fondionnaire public* ad eos non pertinet, sed quia altera hujus delicti nota, rei administratio aut cura iis deest. *Avoir l'administration ou la surveillance, être chargé d'ordonnancer le paiement ou de faire la liquidation* non dici potest de judicibus, qui in causa, cujus participes sunt, sunt laturi sententiam, sed tenendum judicem, qui dolo male hoc delictum committit, non facile art. 183 Cod. Poen. esse evitaturum.

Quod ad emptionem attinet, art. 1504 1) Cod. civ. omnem conventionem, contra suam dispositionem peccantem, nullam esse jubens, junc. art. 12 et 14 R. J., ut legem poenalem hujus rei rationem habere minus sit necessarium, efficit. Sed hic art. solam spectat emptionem, et de aliis obligationibus tacet lex.

Praeterea, ne judex in propria causa sententiam ferat, provident etiam art. 30 et 31 Cod. de modo proc. et art. 351 Cod. Qu. Crim.

Art. 30 enim recusationis causas enumerans sub no. 1 etiam affert, si proprium commodum cum re cohaereat, et art. 31 judici, qui causam accusationis sibi adesse scit, eam cum collegio communicandi obligationem imponit.

1) Art. 1504. *Regters, leden van het openbaar ministerie, griffiers, advoeaten, . . . . . mogen door overdragt geene eigenaars worden van regts en regtsvorderingen, waarover gedingen aanhangig zijn bij de regtbank, onder welker regtsgebied zij hunne bediening uitoefenen, op straffe van nietigheid, en vergoeding van kosten, schaden en interessen.*

Hic art. 31 nullam sanctionem poenalem habet nisi in art. 12 et 14 R. J., sed si dolo malo ei non satisfecit iudex, fortasse ex art. 183 1) puniendus erit.

Quod attinet ad art. 351 Cod. Qu. Crim., sub no. 2 eadem recusationis causa enumeratur, sed nusquam obligatio, qualis est in Cod. de modo proc., ei imponitur, si vero dolo malo in ejusmodi causa sententiam tulerit, idem remedium, sc. art. 183, adest.

Videtur igitur ob hunc art. Cod. Poen., j. art. 12 et 14 R. J., in lege poenali dispositione poenam statuente in magistratus judiciarios, in causis cum proprio commodo cohaerentibus sententiam ferentes, careri posse.

Haec erant, ad quae animadvertenda art. 175 nobis ansam praebebat; transeundum nunc est ad art. 177 sqq, contra corruptionis crimen poenam statuentes.

Hoc crimen, omnibus magistratis commune, ab omnibus quoque, qui S. S. forum sequuntur, committi potest, ideo non singulorum in annotatione nostra ad hunc art. rationem habebimus, sed solorum ordinum generalium, quum peculiaria quaedam de iis animadvertenda sint.

Amor patriae, scientiae copia, diligentia omnino necessaria in magistratu sunt, sed ante omnia honestas requiritur; hoc verum de omni quocunque munus quoddam publicum gerente, sed numquam verius quam de ordinibus adscripto; non enim hic parti alicui salutis publicae providere debet, sed tota ejus cognitioni submittitur, non singulorum civium curat commodum, sed omnium, non unius fidem fallit, sed totius universitatis, si honeste se non gerit; omnino dici po-

<sup>1)</sup> Art. 183 Cod. Poen. *Tout juge ou administrateur, qui se sera décidé par faveur pour une partie, ou par inimitié contre elle, sera coupable de forfaiture et puni de la dégradation civique.*

test, si honestas deest, omnes ceteras virtutes eo solummodo fieri periculosiores, quo majore adsint gradu.

Mirandum igitur non est, quod fuerunt legislatores, qui gravissimas poenas contra populi delegatum corruptum statuerunt 1), sed potius quod fuerunt, qui non modo nullam peculiarem horum mentionem fecerunt, sed adeo eos plane silentio praetermisserunt.

Hoc de Cod. an. 1810 dicendum, ordinibus generalibus enim adscripti numquam sub locutione *fonctionnaire public de l'ordre administratif ou judiciaire* (ut legitur in art. 177) comprehendendi possunt, et quum nulla alia lex adsit contra eos corruptos poenam statuens, dicendum de iis legem prorsus tacere 2).

Muneris est ordinum in Regiminis acta accurate inquirere et, quae sibi qualemcumque ob causam improbanda videantur, consensum denegare; non mirum igitur Regimini praepositos saepe conatos esse ordinibus adscriptos sibi conciliare, ut facilius ad fines suas pervenirent, quod imprimis per honores et munera fiebat.

Anglia ordinum instituti, ut nunc viget, patria plura hujus rei exempla praebuit 3); huic vitio remedium esse af-

1) Cf. Cod. an. 1791, Sect. V, tit. 1, Part. II, art. 9: *Tout membre de la legislature, qui sera convaincu d'avoir, moyennant argent, présens ou promesses, trasqué de son opinion, sera puni de mort.*

2) An idem dicendum de spec. Cod. an. 1842 ordinibus rogato? quaestio ad hoc credit an ordinibus adscriptus *ambtenaar* dici possit; quod cum quotidiana loquendi formula pugnat, quamquam fortasse per definitionis hujus vocabuli in eodem illo specimine prolatae generalitatem affirmari possit: *waar in dit wetboek gehandeld wordt van misdaeden van ambtenaren, worden als ambtenaren beschouwd, alle op openbaar gezag aangestelde personen..... cf. art. 1 tit. IX.*

3) Famosus hanc ob rem fuit Vir celeberrimus R. Walpole. Cf. Hallam III, p. 190-192 et Brougham: *Eminent statesmen of the time of George III.* Memorandus quoque h. I. Lord North.

ferendum, et delictum non modo puniendum esse, sed quantum fieri posset, quominus committatur, impediendum luce clariss est. Hoc efficere studuerunt in Anglia, regnante Guilielmo III, statuendo, ne quis qualecunque munus tenens parlementi socius esset 1); quod postea saepius mutatum locum dedit statuto, quod parlemento adscriptum munus quoddam adeuntem non nisi vi novae electionis honores suos retinere posse jubet. Idem hodie apud Belgos locum habet, qui hac in re Gallos secuti sunt 2), quos hoc principium duxisse quoque videtur in constitutione an. 1791 3) plerosque magistratus e delegatorum conventu excludentes; pro parte etiam hoc de nostra L. J. dicendum 4).

Quantopere optandum esset, ut nulli magistratus ordinibus adscripti essent, nemo non videt: metuendum vero, ne hoc modo electorum optio nimis angustis limitibus circumscribatur, quamobrem potius probandum videtur institutum, quod ordinibus adscriptum novum munus adeuntem novae electioni submittendum esse jubet; hoc enim remedium, licet non omni ex parte sufficiat, tamen optimum esse videtur.

Istiusmodi dispositio vero delictum jam commissum non punit: ut hoc fiat opus lege poenali. Neque ea ullam habet vim in corruptionem proprie ita dictam, i. e. pecunia aut aliis rebus datis aut promissis, quae etiam a privatis institui potest, cui imprimis ansam praebere potest pars, quam habet ordinum concilium inferius in S. S. aut aliorum collegiorum sociis aut in suo praeside nominandis, vel

1) Cf. Hallam, I. I. p. 137-142 et Thorbecke, *Aanteekening ad art. 94.*

2) Cf. Chart. an. 1830. art. 69 et Const. Belg. art. 36.

3) Cf. hujus const. tit. III, Cap. I, Sect: III, art. 4.

4) Huc enim pertinere videtur dispositio art. 83 i. f.

etiam jus utriusque concilio competens graphiarium eligendi. Fortasse quis credit in hoc casu locum esse posse art. 113. 1) Cod. Poen., hoc verum ita non esse, non est quod multis verbis probemus 2).

Specimen an. 1842 in art. 29 tit. 9 distinguit, utrum corruptio ad rem licitam, an ad illicitam consequendam instituta sit, illamque ad delicta, hanc vero ad crimina refert; haec distinctio si servatur, in ordinis fere semper mitigior poena irroganda; in ordinum enim socium corruptionis erit finis, ut v. c. huic sententiae potius quam illi faveat, aut etiam ut suffragium suum in graphiario nominando in favorem Maevii potius quam Titii emittat; quod non nisi rarissime factum illicitum constituet.

Inde sequitur, specimine illo ordinum corruptorum ratione inspecto, fere semper ut poena correctoria imponatur, fore. An vero haec poena sufficit? Non hic est locus, quo quaestionem, utrum poenae infamiam secum trahentes probandae sint necne, dijudicemus, sed animadvertere liceat, hac distinctione servata, poenas infamiae in ea delicta esse statuendas, quibus non, ut ita dicam, legitima, sed moralis infamia inest 3).

1) Art. 113 sic audit: *Tout citoyen, qui aura, dans les élections acheté ou vendu un suffrage à un prix quelconque, sera puni d'interdiction des droits de citoyen et de toute fonction ou d'emploi public pendant cinq ans au moins et dix ans au plus.*

2) Cf., quae supra ad art. 145 et 146 Cod. Poen. diximus. Hoc etiam patet ex poena in art. 113 constituta. Jurium enim civicorum interdictio apertissima est poena in his juribus abutentem.

3) Antiquitus magistratus non modo munus adeuntes se nulla dona accepisse aut donasse, vel accepturos aut donaturos esse jurabant, sed certis temporibus hoc jusjurandum iterabant. Hoc etiam praescriptum in mand. Curiae Milit. art. 21. Cf. etiam edictum an. 1715 et Lex Imp. an. 1814 art. 62.

Haec sunt, quae de ordinibus adscriptis corruptis animadvertenda videntur. Quod ad ceteros magistratus S. S. jurisdictioni subjectos attinet, nullae videntur adesse pecuniales difficultates, quae ex muneris natura, quarum tantum nobis ratio est habenda, non ex ipsa causa profluunt. Hoc unum verum animadvertendum, art. 179 Cod. Poen. privatum corruptorem eadem afficere poena, qua magistratum corruptum; an hoc probandum? an idem est delictum privati proprium commodum consequentis, et magistratus fidem publicam fallentis.

Art. 183 Cod. Poen. poenam statuit in judicem, qui se in sententia ferenda odio aut favore duci passus est. Hunc art. satis esse utilem, ut liatui art. 175 provideatur, ex iis, quae ibi dicta sunt, intelligere licet; hanc dispositionem vero pericolosam esse posse, et fortasse judicem integrum nonnumquam accusationi cuidam esse exposituram negari non potest, sed in commodum societatis judicem ita muneris gravitatis immemorem poena afficiendum esse constat 1).

An igitur hic art. servandus est? In utramque partem disputari posse videtur, sed nemo, quod accuratior desideretur descriptio, aegre feret, ita ut ad ejus applicationem factis externis opus esse totidem verbis in lege dicatur 2). An fortasse probandum esset eum restringui ad eos casus, in quibus justa adest recusationis causa, qua in re tamen differentiae ratio est habenda, quae est inter judicem civilem

1) Egregie hac de re Chauveau et Faustin l. l. p. 198; *Le crime du juge est flagrant; il trahit sa conscience, il substitue les passions de l'homme à l'impassibilité du magistrat, il exploite ses fonctions au profit de ses haines; il spolie, il ruine, il deshonore, il tue, en voilant ses violences et ses égarements du masque de la justice.*

2) Cf. Chauveau et Faustin l. l., hoc etiam de art. 183 probantes.

et poenalem; hic enim recusari a reo potest, et ipse rogare, ut a causa abstinere sibi liceat, cum contra illi obligatio imposita recusationis causas, quas adesse sciat, cum sociis communicandi 1).

Haec nobis de hac Cod. Poen. parte observanda, nam ceteris legis dispositionibus de delictis contra rempublicam admissis, ratione nostri argumenti, nullae peculiares inesse videntur difficultates. Quae vero in delicta contra privatos admissa animadvertisunt, inter eas et nostrum propositum fere nulla est necessitudo; tantum agendum videtur de delicto, de quo agunt art. 367 sqq. Cod. Poen., qui locus, nostrae disputationis postremus, ad eos omnino pertinent, qui quam maximi sunt momenti.

Art. 367 2) Cod. Poen. enim agit de injuriarum aut contumeliarum auctoribus, sed in alin. exceptionem introducit, ne persecutione vi hujus art. instituta gravarentur, qui munere coacti scripserunt vel dixerunt, quae privatos hujus art. dispositionibus subjicerent. His quoque, qui S. S. sequuntur forum, annumerantur quibus, saepe hujus al. praesidio opus esse potest, et imprimis h. l. in censum veniunt ordinibus adscripti.

Hi enim, ut bene munere suo fungantur, quae vituperanda sunt, significare, populi vota et desideria proferre debent; eorum, qui rebus praesunt, actus reprehendendi incumbit iis officium, qua in re fortasse multa iis preferenda potestati exsecutrici praepositis fortasse odiosa; ut hoc tuti

1) Huc pertinet art. 24 mand. Curiae Milifaris.

2) Haec Codicis partem vero an. 1829 et 1830 mutatam esse membra sufficit; illae mutationes enim in nostrum argumentum et in quæstiones, quas h. l. tractamus, nullam habent vim.

facere possint, nullam inde persecutionem metuentes, concessa iis sunt nonnulla privilegia, alia aliis temporibus, sed quae semper eorum securitatem spectant 1).

Primarium inter haec privilegium est sanctitas iis concedenda ob ea, quae in munere gerendo dixerunt vel scripserunt. An tamen nulli huic privilegio termini sunt?

Hoc dicendum non videtur: nam ordinibus adscriptus munieris fines transgrediens, idque adhibens, ut privatis odiis et inimiciis satisfaciat, aut praeter necessitatem in rebus praepositos invehens, Regi fortasse ipsi non parcens, annon eodem jure, quo privati idem committentes delictum, in jus vocari potest? et haec omnino magna videtur esse difficultas, quomodo de privilegii abusu cavendum sit, quin tamen injustis persecutionibus ansa praebeatur.

Angli hanc difficultatem solverunt de ejusmodi causis jurisdictionem ipsis conciliis ordinum relinquendo; at haec collegia 2) ad hoc non sunt aptissima, et sine dubio ejusmodi

1) Huc pertinet v. c. privilegium eos, nisi concilii sociis consentientibus, in carcerem deduci non posse. Cf., quas supra p. 33 not. 1 de vi ordinum consensui tribuenda disserentes adduximus, Const. Franc., et quae ibi de hoc privilegio in Anglia diximus. Anglorum parliamentum etiam ejusmodi privilegiis gaudere, unicuique notum; Elizabetha tamen regnante, nondum bene definita erant, nam saepe eo tempore socios in carcerem esse injectos, cum aliquas res deliberassent, quas Regina ad se solam pertinere crederet, videmus. Cf. Hallam passim et imp. Cap. V et XVI. Privilegiorum doctrinam nondum fuisse certam inde etiam patet, quod tanquam favores a Rege petebantur, quod tamen solius honoris causa fieri plenissimis verbis significatum in litteris quibusdam ad Jacobum I missis: *That their making request, at their beginning of a parliament, to enjoy the privilege, is only an act of manners, and does not weaken their right.* Cf. Hallam, Cap. VI, p. 224.

2) Nimis enim facile odio moveri possunt haec collegia, quibus jurisdictione quaedam concedi possit. Anglorum parliamentum hujus rei exemplum praebuit in causa contra Floyd, qui ob levissimum delictum poena quam maxime ignominiosa est affectus. Haec parlamenti juris

et legiferae et judicatrixis potestatum in his collegiis conjunctio cum nostris institutis hodiernis nullo modo convenit, quamobrem hic difficultatis solvendae modus apud nos nullius est utilitatis.

Ut verum accusatio contra ordinibus adscriptum inferri possit, quin privilegium ad rite munere fungendum necessarium violetur, auxilium ferre videtur lex Imp. Constituto enim, ut actio ideo instituatur, necessarium fore ordinum ipsorum consensum, commoda, quae ex instituto Anglico profluunt, supra enumerata servantur, incommoda, quae ei inhaerent, vitantur, et omnia inter se cum nostra L. J. convenient: An vero vi art. 175 L. J. consensus jam in ejusmodi causa requiratur, dubitari potest; neque video quamnam vim in hanc rem haberet alterum concilium, cuius socius non est delinquens, consentiens.

Paulo accuratius tamen de diversis hujusmodi, ab ordinibus adscripto commissi, delicti speciminibus agendum.

Possunt enim verba obnoxia simpliciter esse edicta; hic est

---

dictio eo est aucta, ut omnes sibi subjecerit, qui s. ipsum concilium s. singulos socios contumeliam affecissent; quam vero eadem instituta apud diversas gentes aliam habent descriptionem? Parlementum Anglicum jus dicit in propria causa; concilium contra Batavum ne accusationem quidem interre posse videtur, et nulo fruatur legum praesidio contra cujuscunque generis accusations, quae quotidie et in diariis publicis et in libellis adversus id proferuntur, nisi eo, quod, ex M. P. contra omnia cujuscunque generis delicta custodiente profluit. Annon hujus rei legislatori ratio esset habenda? Essetne etiam h. l. ut supra quoque de art. 310 Cod. Qu. Crim. animadvertisimus, conciliis legisferis auxilium ferendum? Primum exemplum parlamenti in socios nimis vehementer aut irreverenter locutos jus dicentis, ex historia notum, est anni 1547, quamquam verisimile hoc privilegium antea non incognitum fuisse. Antiquissimum jurisdictionis ad concilii honorem defendendum exercitiae exemplum est anni 1543, quo ad poenam carceris condemnati plures officiales, qui ad socium Ferrers in carcерem conjiciendum auxilium tulerant. Cf. Hallam I, p. 199 et 196.

casus communis, quae nullis amplioribus locum dat observationibus, sed praeterea possunt esse typis mandata. Semel dictis, quae vituperanda, significatis, quae significanda erant munere suo functus est delegatus, typis ea mandandi nulla ei incumbit obligatio; si vero pronuntiata sunt in conventu publico, non video, cur non publice dicta per prelum, quantum fieri posset, divulgare liceret; et omnino Lex, quae, conventus ordinum publici ut sint, vult, sibi ipsi esset contraria, si solam viam revera publicos fieri, i. e. cum toto populo communicari ibi peracta, prohiberet.

Quaesitum, an etiam ea, quae, ut in concilio pronuntiantur, composita, non vero pronuntiata sunt; et postea typis mandata sunt, hic pertineant 1). Haec quaestio neganda mihi videtur; nam hoc modo nimis lata via ad totius instituti abusum adesset; sibi imputare debet auctor, quod ea non pronuntiaverit, typis ea mandare quidem potest, sed hoc suo facit periculo. Exceptio tamen facienda, quod attinet ad ea, quae, ipso jubente concilio, publicata sunt; horum enim non auctor, sed concilium totum rationes reddere debet.

Hactenus de publicatione eorum, quae in munere gerendo quis dixerit, si publice sunt pronuntiata; si contra in conventu non publico, puta in concilio superiori, sunt omissa, mutari videtur quaestio. Per prelum enim divulgatio ad munus proprie non pertinet, sed ut conventus revera publici dici possint, necessaria videtur; et hoc secus in conventibus secretis, rerum igitur ibi peractarum per prelum divulgatio ad ordinaria hujus generis delicta pertinet 2).

1) Cf. Chassan, *Traité des délits etc.* I, Cap. IV, § 2. Multas ejusmodi orationes edidit de Chateaubriand, quae tamen numquam sunt pronuntiatae; cf. *Discours politiques* passim.

2) Huc pertinebat causa historiae patriae studiosis satis nota, an-

Hic tamen exceptio facienda in favorem eorum, quarum divulgationem jusserit concilium ipsum.

Non vero videtur ejusmodi legis praesidium ad ordinum tantum concilia generalium pertinere, sed etiam ad aliae iusdem generis trahendum. Ita et ord. prov. huc pertinent; an etiam, magistratus judicarii? His enim quoque saepe incumbit eloqui, quae aliis odiosa esse possunt; M. P. excercentes nonnumquam non modo in ipsum accusatum, sed etiam in alios, talia emittere debent, quae eos ignominia afficere possint;

nis 1778-1782 inter Ordines Transislanos et virum nobilissimum J. D. v. d. Capellen agitata. Hie enim origine Gelrus, adjuvante Guilielmo V, in Trans-islanorum nobilium ordinem acceptus, quum saepe jam in rebus minoris momenti vehementer a collegis dissensisset, tandem an. 1778 sententiam emisit, de servitate, nomine *Drostendiensten* cognita, non legitima, immo juri naturali contraria et expressa lege abrogata. Orationem praeterea, in qua hanc sententiam defendebat, typis mandavit, quod tantopere excitavit collegas equestri collegio adscriptos, ut eum et ordinibus et hoc collegio excluderint, donec injuriarum actio, ob immoderate in illa oratione dicta, contra eum instituenda, ad finem perducta esset. Cf. hac de re: Jhr. J. D. v. d. Capellen etc. *Regent*, et *Deductie voor de Heeren van de Ridderschap van Overijssel*, quorum posterior ad defendendos Nobiles conscriptus, prior vero Cappeleno favebat. Imprimis quaestio erat de exclusione via facti, quam facultatem sibi competere contendebant ordines; quidquid sit, haec res ad historiam pertinet, sed liceat nobis eam hodiernis temporibus adaptare, et rogare, an hodie ordinibus haec facultas competit, quisnam hodie sit status ordinibus adscripti, quamdiu sub reatu sit. His de rebus enim lex nihil definit, et etiam descr. del. m. ord. hoc loco nullum nobis fert auxilium, et omnino difficultatem facere posset ordinibus adscriptus, ad quem persequendum concilii consensus rogaretur, ipse suffragium ferre volens. Excludendi jus ordinibus adesse defendi posse non videtur; argumenta enim, quae ex Anglo concilio hac facultate fruente duci possent, hoc loco nullam habent vim, cum cohaereat haec potestas cum tota hujus concilii jurisdictione, quae a nostris institutis plane aliena. Cf. Art. 21 edict. *Reglement op de zamenstelling der provinciale staten*. Exclusus etiam fuit Onno Zwier v. Haren. Hanc poenam verum collegium judiciale an. 1799 pronuntiavit in Virum Nob. G. W. v. Zuylen v. Nievelt.

judex qui de causa cognoscere debet, solus accurate tenet, quae inter accusationem et agnominose dicta fuerit necessitudo, solus igitur bene dijudicare potest, an revera ad accusationem probandam necessaria essent illa. Haec ad defendantam sententiam, etiam in ejusmodi causis, ut actio injuriarum institui possit, collegii, penes quod factum in iudicium deducendum perpetratum, consensum requirendum esse, militant. Varias tamen adesse rationes, quae, ut hoc minus sit probandum, efficiant, negari non potest: quarum primaria est: M. P. excententes numquam id tribunal, cuius participes sunt, judicem agnoscant, sed semper superioris forum sequuntur, actio igitur ad superius inferenda esset iudicium, quod tamen eam pertractare non posset, nisi inferioris impetrato consensu; praeterea in his causis quaestio facti i. e. quaestio, utrum revera dixerit in iudicium deducta accusatus necne, sola ullius est momenti, et haec quaestio ab inferiori iudicio prorsus dijudicaretur in consensu dando aut denegando, unde superioris his in rebus nulla esset pars nisi legum applicatio. Haec et alia eo ducunt, ut ejusmodi consensum ad M. P. in jus vocandum requiri non magnopere probemus; an melius tamen videtur regulam magistratus judiciarios superiores semper tribunalis forum aequi, exceptionem pati et injuriarum actiones, ob ea, quae in iudicio sunt dicta, institutas persequendas esse penes id collegium, coram quo emissa sint? quidquid sit, principia, quae supra de ordinibus, quae quasi tales dixerint, typis mandantibus proposuimus, etiam in his servanda videntur.

Art. 367 Cod. Poen. al. igitur vim suam habet in qualescunque officiales; quod ad nonnullos tamen attinet, speciali legum praesidio opus est; inter hos primo loco sunt ordinibus adscripti, quorum securitati satis provisum esse

videtur instituto, collegii, cuius sunt socii, consensu opus esse ad actionem instituendam; quae in conventu publico dicta sunt, ea etiam typis mandandi sociis est facultas; non verum idem dicendum de iis, quae dicta sunt in conventu non publico, horum per prelum divulgatio ad ordinaria, quae spectat art. 367, delicta pertinet; et nulla ratio habenda eorum, quae ut in conventu edicerentur, conscripta, non vero pronuntiata, in lucem prodeunt. Eadem cautio etiam ad alios magistratus, si ea egent, transferri potest, sed quod attinet ad M. P. gerentes, hic difficultatem solvendi modus non aptissimus videtur.

Hic jam videtur disputationi nostrae finis imponi posse; expositis, quae in legibus nostris de Jurisdictione, vi art. 175 et 176 L. J. et art. 92 R. J., S. S. competente, jam constituta sunt, praeterea vires periclitati sumus in ea, quae adhuc nondum propriis legibus gaudent; in lege poenali hodierna quinam adsint hiatus, ostendere conati, nonnumquam etiam remedium afferre ausi sumus, multas et quidem graviissimas juris publici quaestiones attingentes. Multa copiosius et accuratius dici potuissent; fortasse nostro statui politico nostratumque indoli magis convenienter multa constitui possunt; lector vero, si quem habeat hic libellus, per vias regiones iter nobis fuisse intelligat.

TANTUM.

186

XX

Senatus Subtempo diligendam est tenuisse ad iugis, di-  
pis sententias, a dia provocatum, nuntium, convenerunt cum  
est illis Cyp. Quir. Intercessor.

XXX

## THESES.

Liberatio, quae fit in art. 377, no. 2 Cod. civ., etiam lo-  
cute in novo Cod. Iur. Primo Secundo, etiam in  
dispositione in missione, et actione, et sententia, et iugis.

XIV

### I.

Characterismus consensus Ordinum Generalium, inde quo  
sermo est art. 175 Leg. Imp., plane est politicus; spectat jura  
politica et obligationes populum inter et Principem, et societatis  
statum.

XV

### II.

Ordinum Generalium consensus non est loco decreti ju-  
dicis, ad actionem instituendam.

III.

Merito nostra Lex Imp. accusationes in administris pro-  
latas Senatus Supremi cognitioni subjicit.

IV.

A Curiae Militaris sententiis ad Senatum supremum pro-  
vocationem fieri posse Lex Imp. requirere videtur.

V.  
videtur instituto, collegiis, et ceteris ecclesiasticis operari  
eius actionem battuendam; quo in consuetudine publica  
di Senatui Supremo dijudicandi est facultas, an indicia, qui-  
bus sententia, a qua provocatum, inititur, convenient cum  
art. 442 Cod. Qu. Crim. praecepto.

**VI. ET VII.**  
In novo Cod. Poen. Batavo servanda videtur distinctio  
delictorum in *misdaden, wanbedrijven et overtredingen.*

## VII.

Art. 56 Cod. Poen. non pertinet ad eum, qui ante annum  
1838 vi. art. 67 eod. poena infamiam secum non trahente affe-  
ctus est.

## VIII.

Testamentum holographum, vigente lege Francica con-  
scriptum, et post annum demum, de quo loquitur art. 49  
Leg. Trans., apud tabellionem modo legitimo depositum, vim  
habet.

## IX.

Prohibitio art. 411 Cod. civ. ad parentes ob alias causas  
a tutela remotos non trahenda videtur.

## X.

A Quicce Mijfzige sententie si Senatus subseruum bio-  
Emphyteusis in perpetuum constitui potest.

## XI.

Dispositio art. 140 Cod. civ. non semper obtinet.  
pro A  
nihil sic dicimus

## XII.

Liberatio, quae fit vi art. 377 no. 2 Cod. civ., etiam locum habet, matrimonio per divortium dissoluto, et nullis ex eo liberis superstibus.  
XIII.

Traditio Symbolica Jure Romano nulla est.

## XIV.

Altero haerede haereditatem vendente, altero eam repudiante, pars repudiata ad emptorem transit.

## XV.

Lex ult. D. de cond. causa data, cum Leg. 5 § 1 D. de praescriptis verbis, conciliari potest.

## XVI.

Minus recte de Pinto: Handleiding tot het Wetboek van Koophandel I p. 6. *Bij het Wetboek van Koophandel worden alleen vastgesteld die exceptionnelle wetsbepalingen, welke uitsluitend eigen zijn aan koophandel en kooplieden.*

## XVII.

Acceptans ad solvendum non tenetur, si transsantis subscriptio est falsa.

## XVIII.

Acceptatio sub conditione non semper est inutilis.

## XIX.

Probanda est art. 36 al. 2 Cod. Merc. dispositio; improbandum contra, quod in art. 37 al. 3 eod. est constitutum.

## XX.

Leges mercium invectionem prohibentes ad tempus utiles esse possunt; in iis abrogandis quam maxima prudentia opus est.

XVII.

Ampliorum exordium non habemus, ut translatum ad  
scriptum est. *N.B.*

XVIII.

Apparet eis conditione non compot est munda.

Festuca est ex illis ex aliis. Non disponit in pro-  
longatione latitudi, quod in genere illarum sicut et consuetudine.

Agave strictissima in natione per se certe non amplius videtur  
ex aliis, sed in aliis, quoniam in aliis per se certe non amplius videtur.